²² V. nota 9.

²³ "Cum igitur litteras summi pontificis cum omni mansuetudine et maturitate consilii recipere debeatis, ex parte Dei suadeo et persuasisse letabor ut (...) convocatis quatuor primis, quibus pontificales littere destinantur, et aliis, quos iudicaveritis advocandos, ita caritative cuncta tractetis ut omni occasio iurgii secludatur". (Griesser, *Rainer von Fossanova* cit., p. 166).

²⁴ "Tunc enim summus pontifex intelliget quod dilectionem habetis ad invicem et estis discipuli domini Iesu Christi, si vos omnes quibus scribit, litteras remiseritis singulorum signaculis sigillatas, in quibus pacis et concordie contineantur federa consueta" (Griesser, *Rainer von Fossanova* cit., p. 166).

perentorie: “absit, absit, amen, ut ob hoc tam frivolum quod proponitur Romana curia visitetur”²⁵.

La lettera di Raniero prosegue con due pesanti avvertimenti: Innocenzo, scrive il monaco, *non est negociorum obliviosus executor* e ha ordinato di inserire la *littera* del 1202 nei registri papali - dove infatti venne trascritta -²⁶. Il pontefice considera quindi la crisi interna ai Cistercensi un fatto di primaria importanza e non intende soprassedervi. Inoltre, e questo è enormemente più grave, se la materia dello scandalo non verrà eliminata al più presto, Innocenzo forse manderà qualcuno “qui scrutabitur Jherusalem nostram diligenter nimium in lucernis”²⁷. La citazione biblica, tratta dal profeta Sofonia, sottende un messaggio non meno grave della minaccia avanzata nella già considerata lettera papale. Il pontefice, voleva probabilmente comunicare Raniero, avrebbe potuto inviare un suo delegato a destituire i vertici dell’Ordine²⁸.

Con grande lucidità e profonda conoscenza dell’intima struttura della congregazione il monaco di Ponza intuì quindi che i dissidi istituzionali del 1202 rappresentavano un grave rischio per i Cistercensi; un pericolo altrettanto, se

²⁵ Griesser, *Rainer von Fossanova* cit., p. 166.

²⁶ “Non est negociorum obliviosus summus pontifex executor, qui iam in registro iussit litteras memorie commendari” (Griesser, *Rainer von Fossanova* cit., p. 166).

²⁷ Griesser, *Rainer von Fossanova* cit., p. 166.

²⁸ Si tratta di Soph 1, 12: “Et erit in tempore illo: scrutabor Ierusalem in lucernis et visitabo super viros defixos in fecibus suis; qui dicunt in cordibus suis: non faciet bene dominus et non faciet male. Et erit fortitudo eorum in dereptionem et domus eorum in desertum. Et edificabunt domos et non habitabunt. Et plantabunt vineas et non bibent vinum earum”. È interessante osservare come il passo: “qui dicunt in cordibus suis non faciet bene dominus et non faciet male”, si adatti e rafforzi l’espressione usata poco prima da Raniero con riferimento ad un possibile intervento di Innocenzo: “non est negociorum obliviosus summus pontifex”. L’eremita sembra quasi sottolineare come, all’atteggiamento dei vertici di Cîteaux che vedono questa crisi, seppur grave, come un affare interno all’ordine, si contrapponga l’attivismo del pontefice, che considera suo compito intervenire, anche drasticamente, nella vita della congregazione. Non si hanno riscontri di eventuali attuazioni di questo avvertimento. In tale direzione di un certo interesse risulta invece una definizione del Capitolo generale del 1200, ribadita e rafforzata l’anno seguente: “Scribatur domino Pape ut parcat nobis mittere personas minus idoneas ad tenendum ordinem” (J.M. Canivez, *Statuta Capitulorum Generalium Ordinis cisterciensis, ab anno 1116 ad annum 1786*, I, Louvain 1933 [Bibliothèque de la Revue d’Histoire Ecclésiastique, 9], p. 261, n. 65); “Scribatur domino Pape cum multa supplicatione, ex parte Capituli generali ut, si placet Sanctitati sue, parcat nobis mittere personas minus idoneas ad Ordinis observationem” (Canivez, *Statuta Capitulorum* cit., I, p. 270, n.36). Le due lettere, rivolte dall’assemblea plenaria della congregazione al pontefice, rispettivamente due e un anno prima dell’intervento di Raniero, sembrano voler scongiurare la presenza di un scomodo e inopportuno inviato della curia a vigilanza di aspetti certamente rilevanti della vita dell’Ordine. Si tratta di ulteriori indizi attestanti il costante e stretto controllo esercitato agli inizi del XIII secolo dalla Chiesa romana sulla vita regolare e sui monaci bianchi in particolare.